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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Ofici0/GAB/350/2003 Guaiba (RS), 14 de julho de 2.003.

Excelentissimo Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, estamos enviando para apreciacio desta Colenda
Camara o “Projeto de Lei n° 044/2003 que “Autoriza a abertura de Créditos Adicionais
Suplementar no Valor de RS 80.000,00 (Oitenta Mil Reais) e autoriza repasse de recursos.”

Nobres vereadores estamos enviando o presente projeto de Lei que
tem por finalidade a abertura suplementar de créditos adicionais no orgamento vigente.

Tal procedimento tem por finalidade custear a aquisi¢io dos veiculos
doados pela Alemanha. Pois, como se sabe, existem custos a serem suportados referentes a
importacdo do mesmo.

E estes veiculos sdo extremamente importantes para que o Corpo de
Bombeiros possa executar seus préstimos de forma mais eficaz aos municipes.

Sendo assim contamos com a colaboragio de Vossas
Exceléncias, bem como o proprio Corpo de Bombeiros e a comunidade guaibense, para que

o presente projeto de lei seja aprovado unanimemente na forma de URGENCIA
URGENTISSIMA.

Atenciosamente

IImo.Sr.
Ver. ELMO KOLOGESKI

M.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
Guaiba — RS

RECEBIDO
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

PROJETO DE LEI 044/03

Autoriza a abertura de Créditos
Adicionais Suplementar no Valor de RS
80.000,00 (Qitenta Mil Reais) e autoriza
repasse de recursos.

Manoel Stringhini, Prefeito Municipal de Guaiba. fago saber que a
Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo a repassar recursos do Tesouro
Municipal no valor de R$ 80.000.,00 (oitenta mil reais) ao FUNREBOM conta Banrisul
agéncia 210 n° 04.039285.0-3, para atender as despesas de liberagdo de importagio dos
veiculos de que trata a clausula primeira do Contrato de cessfio anexo e que fica fazendo
parte integrante da presente lei.

Art. 2° - E aberto no orcamento vigente o crédito adicional
suplementar no valor total de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), para atender as despesas
de que trata o artigo anterior:

ORGAO: 02 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE: 01 —~ ASSESSORIA DO GABINETE

Projeto/ Atividade: 2116 — Manutenc¢io do FUNREBON

339039110000 — 0065 — Servicos Manut Prédios Equipamen e Inst ......... R$ 80.000,00

Art. 3° - O crédito aberto de acordo com o artigo 2° terd como recurso a
redugiio or¢amentaria no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), conforme abaixo
discriminado:

ORGAO: 02 - GABINETE DO PREFEITO
Projeto/Atividade: 2009 — Funcionamento do Servigo Militar

449052000000 — 0081 — Equipamento e Material Permanente ... ...R$ 4.000,00
Projeto/Atividade: 2010 — Funcionamento da Procuradoria

339039110000 — 0089 — Serv. Manut. Prédios EquipeInst.........................R$ 5.000,00
339039140000 — 0090 — Servigos de Estagiario ......................................R$ 5.000,00

ORGAO: 03 — SECRETARIA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 201 1- Funcionamento da Secretaria do Municipio
339030009900 — 0134 - Outros Materiais de Consumo ........................ ... R$ 1.000.00

Projeto/Atividade: Funcionamento das Relagdes Publicas

.’
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"0 povo construindo cidadania”
Gestdo 2001/2004

339030009900 — 0140 — Outros Materiais de Consumo ............................ R$ 2.000.00

ORGAO: 10 — SECRETARIA DE OBRAS
Projeto/Atividade: 2123 - Manutengio e Conservacio Rede de Esgotos
339039010000 — 0643 — Servigos de Conservacao ........ooooveeeeevveeeee. R$ 7.000,00

ORGAO: 11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Projeto/Atividade: 2093 — Manutengio Pragas e Jardins
449051000000 — 0757 — Obras e Instalagdes ..o R$ 37.000,00

ORGAO: 13 — SEC. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E EMPREGO
Projeto/Atividade: 1098 — Desapropriagdo
449061000000 — 0886 - Aquisi¢do,de Imoveis ...l R$ 10.000,00

Projeto/Atividade: 1099 — Implantag¢do Bergario Micro Empresas
449061000000 — 0890 - Aquisi¢do de Imoveis ........................ R$ 9.000,00

Art. 4° - E parte integrante deste projeto a descrigio detalhada dos 02

(dois) veiculos doados.

Art. 5° - O Municipio de Guaiba fica autorizado a firmar com o Estado
do Rio Grande do Sul, através do Corpo de Bombeiros da Brigada Militar sediado no

Municipio de Guaiba, Contrato de Cessdo de Uso dos Caminhdes, elencados

descricdo anexa, que fica fazendo parte integrante da presente lei, para uso exclusivo no

desempenho das atribui¢des do Corpo de Bombeiros da Cidade de Guaiba.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em.....

4

//)///Lr/‘rw

Manget Stringh
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestdo 2001/2004

CONTRATO DE CESSAODEUSO®.............. 12003

“Contrato  de Cessdao de Uso
celebrado entre o Municipio de
Guaiba e o Estado do Rio Grande do
Sul, através do Corpo de Bombeiros
da Brigada Militar”

O Municipio de Guaiba, representado por seu Prefeito Municipal,
Senhor MANOEL ERNESTO RODRIGUES STRINGHINI, doravante
denominado MUNICIPIO, e o corpo de Bombeiros da Brigada Militar, sediado
neste Municipio, representado per seu Comandante, LAURO LUIZ HENKES,
1° Tenente de Policia Militar, Matricula n® 13761617, doravante denominado
CESSIONARIO, firmam, de comum acordo, este Contrato de Cessdo de Uso
mediante as clausulas que seguem:

Clausula Primeira — DO OBJETO - Constitui objeto do presente
instrumento, a cessio de uso pelo CESSIONARIO, dois caminhdes de
Bombeiros, sendo: um caminh3o viatura de salvamento, dotada de escada
mecanica do tipo Magirus, marca Dammler-Benz, motor diesel 192PS, chassi n®
38302714438763, ano 1979, modelo DL30 do tipo 1419F e um caminhdo viatura
de combate ao fogo e salvamento do tipo auto bomba mista, Marca Daimler-
Benz, motor diesel 168PS, chassi 35811610973889, ano 1975, modelo LAF do
tipo 1113B.

Clausula Segunda — DO PRAZQO — O presente instrumento tem seu
termo inicial a partir da data de sua assinatura e vigorara pelo prazo de 05 (cinco)
anos, podendo ser prorrogado por igual periodo.

Clausula Terceira - DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO - Fica
o MUNICIPIO responsavel pelas despesas de conservagio, consertos, reformas,
reposi¢do de pegas, danos materiais, reparagdo ou danos a terceiros, que deverdo
ser suportados pelo Fundo de Reequipamento do Corpo de Bombeiros —
FUNREBOM.

Clausula Quarta — DAS OBRIGACOES DO CONTRATADO -
Fica o CESSIONARIO comprometido a ndo ceder para outrem, sem prévio
consentimento do MUNICIPIO, o uso do bem recebido neste mstrumento e a

/estitui—lo, quando da extingdo do presente termo, ficando expressamente
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Prefeituna Municipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestdo 2001/2004

estipulado que as obrigagdes assumidas pelo CESSIONARIO com terceiros,
sejam da natureza que forem, ndo acarretardo quaisquer responsabilidades para o
MUNICIPIO.

Clausula Quinta — DA DISSOLUCAO - A dissolugdo do presente
instrumento ocorrera por mutuo acordo, formalizada por distrato ou por ato
unilateral, o que devera ocorrer mediante dendncia escrita, com antecedéncia de
trinta (30) dias.

Clausula Sexta — DO FORO — As partes elegem o Foro da Comarca
de Guaiba para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente instrumento.

E, por estarem, justas e acordadas, as partes firmam o presente contrato
em quatro (04) vias de igual teor e forma, na presen¢a de duas (02) testemunhas.

Gabinete do Prefeito Mumicipal,em ...

MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal

LAURO LUIZ HENKES
1° Tenente — Comandante

Testemunhas

N\
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Feue rw@hr\/erem Dormstodt c.V.

Frusnueregrnn Oamecoot « ¥ iimarciarabs 80 04193 Domatoot

Sismorchkstafe 86. 64893 Darmstadt

s Telefon: 06151/ 9800 - O Fax: 132403

An die

Blrgermeisteret der Stadt AsakisiSaUREEA:

GUAIBA R.S. Stadt - und Hreissoarkasse Darmstadt
Hantonr.: 30 03 46 6, 8LZ: 508 501 50

Brasilien ‘ < ;
Deutsche Beamtenbank Darmstodt
Hontonr.: 8113 25 4, BLZ: 508 908 00
)
lhr Zeicnen lhr Schreiben vom Unser Zeichen Datum

GESCHENKURKUNDE

Hiermit schenkt der Feuerwehrverein Darmstadt e. V. der Stadt Guaiba ein voll
funktionsfihiges Tankloschfahrzeug der Marke Mercedes Benz, TLF 16/25 mit folgenden
technischen Daten:

Fahrzeugtyp . Daimler-Benz LAF 1113 B, Baujahr 1975
Fahrgestell Nr.  : 358.116-10-973889

Motor . Diesel 168 PS

Iz Linge : 6.450 mm

Fz. Breite ©2.500 mm

I'z. Hohe :2.950 mm

Transportgewicht : 6.050 kg
Wassertankinhalt : 2.400 |
Kilometerstand  : 19.750 km

Der historische Wert betrigt 5.000 €.

Mit diesem Fahrzeug soll ein wichtiger Beitrag zur Sicherheit der Bevolkerung von Guaiba
geleistet werden Wir wiinschen fiir die Zukunft alles Gute~ e e e
AUT E:"" .u,Af QO l-'

Autentico a presente copia reniogrifica exirm-
da nestas notas, a qual coifere com o on ginal,
o uue dou fe.

S louaisa (& HiL
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Der Bestimmungshafen ist Rio Grande R.S.

%iregndhcher%en

(FL.Schmidt)
Brandoberamtsrat a.D.
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Prefertura Municipal
DE GUAIBA R.S.

Barulatesorvahr

Feuerwehrverein Darm

Bismorckstrate 86, 64293 Darmstadt
Telefon: 06151/ 9800 - 0 Fax: 132403

Bankverbindungen:
Stadt - und Kreissparkasse Dormstadt
Hontenr.: S0 03 46 6, 8LZ: 508 501 50

Brasil ; .
Deutsche Beomtenbank Darmstadt
Hontonr.: 8113 €5 4, BLZ: 508 908 00
{
lhr Zeichen lhr Schreiben vom Unser Zeichen Datum

CERTIFICADO DE DOACAO

O Corpo de Bombeiros de Darmstadt pelo presente faz a doacao a Comunidade de

Guaiba um Caminhao de Bombeiros, marca Mercedes
funzionamento.

Nome do fabbricante : Daimler-Benz ano 1975
Tipo: LAF 1113 B

* N° do veiculo :358.116-10-973889
Motor . Diesel 168 PS
Comprimento do veiculo ; 6.450 mm
Lagura do veiculo :2.500 mm
Altura do veiculo :2.950 mm

Capacidade de Transporte: 6.050 kg
Capacidade de tanque de Agua : 2.400 |
Quilometragem do veiculo : 19.750 km

O veicolo possui uma valor historico de 5.000 €

Benz, TLF 16/25, usada em pleno

Nos esperamos, com este veiculo contribuir para a seguranca da populacao da cidade

de Guaiba e queremos almejar a comunidade muito sucesso
O porto de destino sera Rio Grande RS,

Cordialmente -

B
N <

(H.Schmidt)

C}/xefe do Corpo de Bombeiros

parafo Juturo. oy TENTICAC AD
& iii WIentico a presente copia redrogrilica exirai.

1 da nestas notas, a qual confete com o onginal,
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Nummer 368 der Urkundenrolle fiir 2003 (E)
Umstehende, vor mir vollzogene drei Unterschriften des mir persénlich bekannten
Herri Hartmut Schmidt, Nahestralle 13, 64625 Bensheim, beglaubige ich hiermit.

Der Notar fragle den Erschienenen nach einer Vorbefassung im Sinne von § 3 Abs. 1

Nr. 7 BeurkG. Sie wurde von dem Erschienenen verneint.

Darmstadl, den 20. Mai 2003

\ \ ~
\ ‘(_D.L Ebnef, Notar)

| N~

Kostenberechnung gem. §§ 141, 1!‘»\ KostQ_ . —

- Geschéflswert: € 5.000,00
Gebuhr gem. §§ 32, 141, 45| KostO € 10,50
(Unterschriftsbeglaubigung)
Dokumentenpauschale, §§ 136, 152 | KostO € 3,00
Auslagen, §§ 137, 152 I KostO € 3,00
16 % MwsSt. gem. § 151 a KostO € 2.64
Gesamt € 19,14
— r:: AU;:';;}%;;".;-'-}‘-C.A(;AO |
S ;: Autentico a presente copia reprografica exirye i ;
o §da nostas natas, a qual conifete com 8 onginal, §y ¢
% fdo que dou 16 .
(Dr. Ebner, Nt ™ Sloveisa (4 JUL 2003
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Feuerwehrverein Darmstadt e.V.
ﬁ-wud.zu'--vv:m Oamytoct ¢ V. diymodisoads 84 04893 Domstoa
BismarckstraBe 86, 64993 Darmstadt
e Telefon: 04151/ 9800 - 0 Fax: 138403
Adl Ui
Burgermicisterer der Stadi Bankverbinduagen:
GUAIBA RS Stadt - und Kreissparkasse Darmstoct
Hontenr.: 50 03 46 6, 512 508 501 50
fegsien Deutsche Beamtentank Darmstadt
Kontonr.: 8113 25 4, BLZ: S08 908 00
|
lhe Zeichen thr Schreiben vom Unser Zeichen Datum
GESCHENKURKUNDE
Hiermit schenkt der Feuerwehrverein Darmstadt e.V. der Stadt Guaiba eine voll
funktionsfihige Feuerwehrdrehleiter der Marke Mercedes Benz, DL 30, mit folgenden
technischen Daten:
Fahrzeugtyp . Daimler-Benz 1419 mit Metz- Drehleiter, Baujahr 1979
Fahrgestell Nr.  : 383027 14 438763
Motor . Diesel 192 PS
Fz. Linge :9.200 mm
Fz. Breite 02,500 mm
Iz, Hohe :3.300 mm
Transportgewicht: 13,200 kg
Kilometerstand : 23.500 km
Das Fahrzeug hat einen Drehleiteraufbau der Firma Metz Karlsruhe, Deutschland.
ahrzeug .
Der historische Wert betragt 25.000 €.
Wir hoffen, mit diesem F ahrzeug einen Beitrag fur die Sicherheit der Bevolkerung der Stadt
Guaiba leisten zu kénnen und wiinschen fur die Zukunft alles Gute.
Der Bestimmungshafen ist Rio Grande R S.
' /.s,l_l‘i't«_‘r:i"“;,“?i-:-ﬂ{;ﬂto W
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Feuerwehrverein Darmstadt.e

ruarusnmerdin Darmiinet ©V  Timauditiade 84 64E9) Domatodt

Bismarckstate 86, 64293 Darmstadt
A Telefon: 06151/ 9800 - O Fax: 132403

Prefeitura Municipal
DE GUAIBA RS,

Bankverbindungen:
Stadt - und Hreissparkasse Darmstodt
Hontonr.: 50 03 46 6, 8LZ: 508 501 50

Brasil
{ Deutsche Beamtenbank Darmstadt
Kontenr.: 8113 25 4, BLZ: 508 908 C0
L
lhr Zeicnen |he Schreiben vom Unser Zeichen Datum

CERTIFICADO DE DOACAO

»

O Corpo de Bombeiros de Darmstadt pelo presente faz a doacao a Comunidade de

Guaiba um Caminhao de Bombeiros, com escada Magirus, marca Mercedes Benz,
DL 30, usada em pleno funzionamento.

Nome do fabbricante ;: Daimler-Benz ano 1979

Tipo: 1419
* N° do veiculo 383027 14 438763
Motor . Diesel 192 PS
Comprimento do veiculo : 9.200 mm
Lagura do veiculo :2.500 mm
Altura do veiculo : 3.300 mm

Capacidade de Transporte: 13.200 kg
Quilometragem do veiculo : 23.500 km

O veicolo esta equiparo com uma Escada Giratoria de fabricacao Metz, de Karlsruhe,
da Alemanna. O veicolo possui uma valor historico de 25.000 €

Nos esperamos, com este veiculo contribuir para a seguranca da populacao da cidade
de Guaiba e queremos almejar a comunidade muito sucesso para o futuro.

O porto de destino sera Rio Grande R.S.
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Nummer 369 der Urkundenrolle fir 2003 (E)

Umstehende, vor mir vollzogene drei Unterschriften des mir persénlich bekannten

Herm Hartinut Schmidt, Nahestralle 13, 64625 Bensheim, beglaubige ich hiermit.

Der Notar tragle den Erschienenen nach einer Vorbefassung im Sinne von § 3 Abs. 1

Nr. 7 BeurkG. Sie wurde von dem Erschienenen verneint.

Darmstadt, den 20. Mai 2003

R

™
(Dr. Ebner, Notar)

Kostenberechnung gem. §§ 141, 1"(3 KostO

Geschéftswert: € 25.000,00

Gebuhr gem. §§ 32, 141, 45| KostO € 21,00
(Unterschriflsbeglaubigung)
Dokumentenpauschale, §§ 136, 152 | KostO € 3,00
Auslagen, §§ 137, 152 | KostO € 3,00
16 % MwSt. gem. § 151 a KostO € 4,32
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Prefeituna Manicipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Oficio/GAB/352/2003 Guaiba (RS), 16 de julho de 2.003.
Excelentissimo Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, estamos enviando para aprecia¢do desta Colenda
Camara o “Substitutivo ao Projeto de Lei n° 044/2003 que “Autoriza a abertura de Créditos
Adicionais Suplementar no Valor de RS 80.000,00 (Oitenta Mil Reais) e autoriza repasse de
recursos.”

Nobres vereadores estamos enviando o presente Substitutivo so
projeto de Lei 044 de 2003 que tem por finalidade a abertura suplementar de créditos adicionais no
or¢amento vigente. ,

Tal procedimento tem por objetivo custear o pagamento de taxas ¢
impostos de importagdo para a aquisi¢do dos veiculos doados pela Alemanha. Pois, como se sabe,
existem custos a serem suportados referentes a importa¢do dos mesmos.

E estes veiculos sdo extremamente importantes para que o Corpo de
Bombeiros possa executar seus préstimos de forma mais eficaz aos municipes.

Sendo assim contamos com a colaboragdo de Vossas
Exceléncias, bem como o proprio Corpo de Bombeiros e a comunidade guaibense, para que
o presente projeto de lei seja aprovado unanimemente em SESSAO EXTRAORDINARIA.

Atenclosamente

A

MAMOEL RIN HINI
Pf”({f(’/!l{f Mumicipal

Ilmo.Sr.

Ver. ELMO KOLOGESKI

M.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
Guaiba — RS
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Pw/am
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

SUBSTITUTIVO PROJETO DE LEI 044/03

Autoriza a abertura de Créditos
Adicionais Suplementar no Valor de RS
80.000,00 (Oitenta Mil Reais) e autoriza
repasse de recursos.

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba,
Estado do Rio Grande do Sul.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu, no uso
das atribuictes legais que me confere a Lei Orgédnica do Municipio, sanciono e
promulgo a seguinte

LEI

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo a repassar recursos do Tesouro
Municipal no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) ao FUNREBOM, conta Banrisul
agéncia 210 n° 04.039285.0-3, para atender as despesas de liberagdo de importagio dos
dois caminhdes de bombeiros, doados pelo Corpo de Bombeiros de
DARMSTADT/ALEMANHA.

Paragrafo primeiro: A doacdo dos caminhdes referidos no caput foi
autorizada pela Lei Municipal 1.765, de junho de 2003.

Paragrafo segundo: Os caminhdes referidos no capus deste artigo sdo:
Uma viatura de salvamento, dotada de escada mecénica do tipo Magirus, marca
Daimler-Benz, motor diesel 192PS, chassi n® 38302714438763, ano 1979, modelo
DL30 do tipo 1419F e uma viatura de combate ao fogo e salvamento do tipo auto
bomba mista, Marca Daimler-Benz, motor diesel 168PS, chassi 35811610973889, ano
1975, modelo LAF do tipo 1113B.

Art. 2° - E aberto no orgamento vigente o crédito adicional
suplementar no valor total de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), para atender as despesas
de que trata o artigo anierior:

ORGAO: 02 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE: 01 — ASSESSORIA DO GABINETE

Projeto/ Atividade: 2116 — Manutengio do FUNREBON

339039110000 — 0065 — Servigos Manut Prédios Equipamen e Inst. R$ 80.000,00

Art. 3° - O crédito aberto de acordo com o artigo 2° tera como recurso a
reduc¢dio orcamentaria no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). conforme abaixo
discriminado:
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestédo 2001/2004

ORGAO: 02 — GABINETE DO PREFEITO

Projeto/Atividade: 2009 — Funcionamento do Servigo Militar
449052000000 — 0081 — Equipamento e Material Permanente R§ 4.000,00

Projeto/Atividade: 2010 — Funcionamento da Procuradoria

339039110000 — 0089 — Serv. Manut. Prédios Equip e Inst R$ 5.000,00
339039140000 — 0090 — Servigos de Estagiario R$ 5.000,00

ORGAO: 03 ~ SECRETARIA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 201 1- Funcionamento da Secretaria do Municipio

339030009900 — 0134 - Qutros Materiais de Consumo RS 1.000,00
Projeto/Atividade: Funcionamento das Relagdes Puhblicas
339030009900 — 0140 — Outros Materiais de Consumo R$ 2.000,00

ORGAO: 10 - SECRETARIA DE OBRAS
Projeto/Atividade: 2123 - Manutengio e Conservagio Rede de Esgotos
339039010000 — 0643 — Servigos de Conservagio R$ 7.000,00

ORGAO: 11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Projeto/Atividade: 2093 — Manuteng¢do Pragas e Jardins
449051000000 — 0757 — Obras e Instalagdes RS 37.000,00

ORGAO: 13 - SEC. DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E EMPREGO
Projeto/Atividade: 1098 — Desapropriagio

449061000000 — 0886 - Aquisi¢do de Imdveis R$ 10.000,00
Projeto/Atividade: 1099 — Implantagio Bergario Micro Empresas
449061000000 — 0890 - Aquisi¢do de Imdveis R$ 9.000,00

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em.....

Manoel Stringhini
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

PLE 044/2003 - AUTORIA: Executivo Municipal

oo

[=]

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3625EAA4549F1C527BEAD8B436CFF598

CODIGO DO DOCUMENTO: 029040

=]



CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAQ

PARECER n°:
PROJETO DE LEI N 044/03

REQUERENTE: EXECUTIVO MUNICIPAL

A Comisséo, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

O projeto de lei busca o Municipio a autorizagdo de Abertura de Créditos Adicionais
Suplementares no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) e autoriza repasse de recursos.
A Comissédo de Justica e Redagdo entende que deve ouvir o Comandante do Corpo de
Bombeiros de Guaiba, o Secretario Municipal da Fazenda e o Procurador Geral do
Municipio para que esclaregam a retirada do Art. 5° do Projeto de Lei, posto que tal
esclarecimento deveria constar do Oficio n® 352/03 que justifica o substitutivo apresentado,
fato que nao ocorreu. O Projeto deve voltar a pauta normal para que se cumpram estas

providéncias.

-

Ver. Orténcio Vogado
Suplente

Ver. Valdo Ik
Secretario
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER n©:
PROCESSO n°: 044/03

REQUERENTE:

A Comissdo, examinando a matéria contida no processo
opina:

FAVORAVEL, ao projeto ORIGINAL.

Sala das Comissoes em, 22/07/2003

f/nn’mﬁ

Ver. José Evafisto
Presidente

. =l )
Vel'dh GIaucna Per\elra da Silva
Relator s\ '

-7

Y -

“f‘—: #(_, “ ‘/),._f-‘\./

Ver. Luis C. L. Ferreira———
Secretario . <
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n° 097/03
Guaiba, 23 de julho de 2003.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia cépia dos
projetos de lei n°s 041 e 044/03 (original), anexos, aprovados em sessdo
extraordindria realizada em 22 do corrente, para fins de sancdo desse
Executivo.

Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe que, se
sancionados forem os projetos, nos seja enviada uma via das leis
correspondentes a fim de integrar o arquivo de nossa Secretaria.

Respeitosamente,

BONE Lle b
Ver. Elmo Kologeski
Presidente

Excelentissimo Senhor

Manoel Stringhini

Prefeito Municipal

Rua Nestor de Moura Jardim, 111
92500-000 Guaiba - RS
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